Кемеровская область - Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

06  утверждении Порядка оказания
социальной помощи лицам, отбывшим наказание

в виде лишения свободы, и содействия
их социальной реабилитации

В целях реализации мероприятия «Оказание помощи лицам, отбывшим
наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации»
муниципальной программы Тяжинского муниципального округа «Обеспечение
безопасности населения. Профилактика правонарушений в Тяжинском
муниципальном округе», утвержденной постановлением главы Тяжинского
муниципального района от 24.12.2014г. № 170-п, на основании Федерального
закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Тяжинского
муниципального округа:

1.Утвердить Порядок оказания социальной помощи лицам, отбывшим
наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации
(далее -  Порядок).

2 .Начальнику управления социальной защиты населения администрации
Тяжинского муниципального округа (Н.А.Степанова) организовать работу по
оказанию социальной помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения
свободы, и содействия их социальной реабилитации, в соответствии с Порядком,
утвержденным настоящим постановлением.

3.Финансовому управлению Тяжинского округа (Г.П.Погрецкая) направлять из
средств бюджета Тяжинского муниципального округа денежные средства на счёт
управления социальной защиты населения администрации Тяжинского
муниципального округа согласно заявке.

4 .Управлению социальной защиты Населения администрации Тяжинского
муниципального округа перечислять выделенные денежные средства на лицевой
счет муниципального бюджетного учреждения Центр социального обслуживания
населения на цели, согласно заключенному Соглашению на предоставление

субсидии на иные цели.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путём

вывешивания на информационном стенде администрации Тяжинского
муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам

С.Н. Кошкин

Валик Марина Александровна
тел.27-0-05

утвержден
постановлением администрации

Тяжинского муниципального округа
от '  2020 г. № П_

ПОРЯДОК
ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, ОТБЫВШИМ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ

СВОБОДЫ, И СОДЕЙСТВИЯ ИХ СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан с целью оказания социальной помощи
лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их
социальной реабилитации (далее -  Порядок), место жительства (пребывания)
которых находится на территории Тяжинского муниципального округа, создающей
им предпосылки для социальной адаптации (далее - социальная помощь).

1.2. Порядок определяет право на получение социальной помощи,
устанавливает формы, правила обращения, условия и порядок оказания
социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и не имеющим возможности
самостоятельно её решить из-за материальных затруднений, а также
устанавливает правила финансирования.

2. Право на социальную помощь.
Формы, правила обращения, условия

и порядок оказания социальной помощи.
Правила финансирования.

2.1. Право на социальную помощь имеют граждане при наличии всех,
указанных в данном пункте, признаков:

2.1.1. достижение 18-летнего возраста;
2.1.2. отбытие гражданином наказания в виде лишения свободы;
2.1.3. обращение за социальной помощью состоялось не позднее одного

года с даты освобождения гражданина из мест лишения свободы;
2.1.4. место проживания (пребывания) заявителя находится на территории

Тяжинского муниципального округа.
2.2. Социальная помощь предоставляется в форме денежной выплаты и

(или) в натуральной форме в виде набора продуктов и (или) предметов первой
необходимости на основании заявления (Приложение № 1 к Порядку).

2.3. К заявлению о социальной помощи прилагаются следующие документы:
2.3.1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2.3.2. копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя по месту

жительства (месту пребывания);
2.3.3. копия справки об освобождении лица из мест лишения свободы, копия

справки может быть представлена вместо документов, указанных в п.п.2.3.1. и
2.3.2. настоящего Порядка (в случаях предоставления социальной помощи на
восстановление документов);

2.3.4. копия документа, подтверждающего льготную категорию гражданина
(при наличии);

2.3.5. согласие (несогласие) на обработку персональных данных в
произвольной форме, соответствующее требованиям части 4 статьи 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Копии документов, указанных в настоящем пункте, принимаются при
предъявлении подлинников, если копии не заверены в установленном
законодательством порядке.

2.4. Граждане, указанные в пункте 2.1 Порядка, предоставляют заявления в
муниципальное бюджетное учреждение Центр социального обслуживания
населения (далее -  МБУ ЦСОН).

2.5. При обращении гражданина за социальной помощью МБУ ЦСОН:
2.5.1. принимает заявление, документы и уведомляет гражданина о

проведении комиссионного обследования материальных и жилищно-бытовых
условий проживания заявителя в течении 2 рабочих дней с момента их
поступления;

2.5.2. осуществляет обследование материальных и жилищно-бытовых
условий проживания заявителя, устанавливает факт наличия трудной жизненной
ситуации, степень нуждаемости в оказании социальной помощи.

Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Порядке понимается
обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия
жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть
самостоятельно (тяжелое материальное положение, безработица, отсутствие
собственного жилья, полное или частичное уничтожение жилья или иного
имущества, инвалидность и (или) неспособность к самообслуживанию по иным
причинам, одиночество и тому подобное);

2.5.3. обследование оформляется актом обследования материальных и
жилищно-бытовых условий проживания заявителя (далее -  акт обследования).

2.6. Акт обследования является основанием для принятия решения о
предоставлении (об отказе в предоставлении) гражданину социальной помощи, ее
форме и размере.

2.7. Решение о предоставлении социальной помощи либо об отказе в ее
предоставлении принимает комиссия, созданная в МБУ ЦСОН.

2.8. Комиссия правомочна определять форму оказания социальной помощи,
принимать решения о размере социальной помощи, контролировать целевое
использование денежных средств гражданином, устанавливать сроки
использования денежных средств и форму предоставления отчётности.

2.9. Решения комиссии оформляются протоколом.
2.10. Размер социальной помощи устанавливается индивидуально в каждом

конкретном случае.
2.11. В случае принятия решения о предоставлении социальной помощи в

форме денежной выплаты, гражданину разъясняются возможные способы
получения денежных средств (путем перечисления средств на расчетный счет в
банке или через почтовое отделение).

2.12. Решение гражданина о способе получения денежных средств
оформляется дополнительным заявлением (Приложение № 2 к Порядку).

2.13. Денежные средства на оказание социальной помощи поступают из
Финансового управления Тяжинского округа по заявке управления социальной
защиты населения администрации Тяжинского муниципального округа и
перенаправляются в МБУ ЦСОН.

Перечисление денежных средств получателю социальной помощи
осуществляет МБУ ЦСОН.

2.14. По результатам предоставления социальной помощи в натуральной
форме в виде набора продуктов и (или) предметов первой необходимости,
составляется соответствующий акт, в которой указывается перечень продуктов и
(или) предметов первой необходимости, переданных заявителю, дата оказания
социальной помощи.

3. Основания для принятия решения об отказе
в предоставлении социальной помощи

3.1. Выявление недостоверных сведений, указанных в заявлении об
оказании социальной помощи и прилагаемых к нему документах;

3.2. Актом обследования не установлено наличие трудной жизненной
ситуации.

3.3. Отказ заявителя в дачи согласия на обработку персональных данных.
3.4. Отказ заявителя в проведении обследования материальных и жилищно

бытовых условий проживания.

4. Заключительные положения

4.1. Социальная помощь предоставляется единовременно.
4.2. Порядок работы комиссии по принятию решений о назначении (об отказе

в предоставлении) социальной помощи лицам, отбывшим наказание в виде
лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации, ее состав, порядок
ведения и хранения личных дел заявителей разрабатываются и утверждаются
муниципальным бюджетным учреждением Центр социального обслуживания
населения.

4.3. Финансирование мероприятий, установленных настоящим Порядком
осуществляется за счет средств бюджета Тяжинского муниципального округа в
пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый
год.

4.4. Предоставление субсидии на иные цели для оказания социальной
помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их
социальной реабилитации на территории Тяжинского муниципального округа,
осуществляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии на иные
цели, заключенного между управлением социальной защиты населения
администрации Тяжинского муниципального округа и муниципальным бюджетным
учреждением Центр социального обслуживания населения.

Приложение № 1
к порядку оказания социальной помощи
лицам, отбывшим наказание в виде
лишения свободы, и содействия их
социальной реабилитации

Председателю комиссии МБУ ЦСОН по
оказанию социальной помощи лицам,
отбывшим наказание в виде лишения
свободы, и содействия их социальной
реабилитации

о т ________________________________
(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированного (ой) по адресу:

проживающего (ей) по адресу:

категория:

телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне социальную помощь в связи с тем, я
отбывал(а) наказание в местах лишения свободы, освободился(лась)
_________________________ . Нахожусь в трудной жизненной ситуации, так как
(указать конкретно: не работаю, на учете в службе занятости не состою и
т.д.). Нуждаюсь в (указать конкретно: продукты, предметы первой
необходимости).

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.

2 .

3.

Дата Подпись

Приложение № 2
к порядку оказания социальной помощи
лицам, отбывшим наказание в виде
лишения свободы, и содействия их
социальной реабилитации

Председателю комиссии МБУ ЦСОН по
оказанию социальной помощи лицам,
отбывшим наказание в виде лишения
свободы, и содействия их социальной
реабилитации

от
(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированного (ой) по адресу:

проживающего (ей) по адресу:

категория:.

телефон:.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне социальную помощь в форме денежной
выплаты. Выделенные средства прошу:
- перечислить на мой расчетный счёт в банке:

(реквизиты банка, № лицевого счета)
выплатить через почтовое отделение:

Дата Подпись